РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧАПЛЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

восьмой сессии районного Совета депутатов

от 22.12.2004 г

№103
О гербе муниципального образования «Чаплыгинский район»

В соответствии со ст. 11 Федерального Закона от 28.08.1995г. №154-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 4 Устава Чаплыгинского района, учитывая мнение комиссии по законодательству и правовым вопросам, районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования «Чаплыгинский район» (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования «Чаплыгинский район» (в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) (приложения 2, 3, 4).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования «Чаплыгинский район», в геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на начальника организационного отдела районного Совета депутатов Озолину В.Я.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель районного Совета депутатов

Н.С. Татаринов

Приложение

к решению №103 8-й сессии районного

Совета депутатов от 22.12. 2004 г.

Положение О гербе муниципального образования «Чаплыгинский район» Липецкой области

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования «Чаплыгинский район» Липецкой области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования «Чаплыгинский район» Липецкой области (далее – герб Чаплыгинского района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Чаплыгинского района в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации Чаплыгинского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Чаплыгинского района

2.1. Герб Чаплыгинского района является официальным символом Чаплыгинского района.

2.2. Герб Чаплыгинского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба Чаплыгинского района

3.1. Геральдическое описание герба Чаплыгинского района гласит:

«В золотом поле червления, о пяти бастионах (один, два и два), показанная сверху, крепость, заполненная серебром, внутри которой две зеленые, с червлеными плодами без числа, ветви яблони накрест».

3.2. Герб Чаплыгинского района в соответствии с Законом Липецкой области от 21.07.2003 № 60-ОЗ «О гербе и флаге Липецкой области», может воспроизводится в двух равнодопустимых версиях:

- с вольной частью – четырехугольником, примыкающим изнутри к верхнему краю герба Чаплыгинского района с воспроизведенным в нем фигурами из гербового щита области;

- без вольной части.

3.3 Обоснование символики герба Чаплыгинского района.

Герб Чаплыгинского района отражает историю района. В середине ХYII столетия здесь проходило сооружение Белгородской засечной черты, имевшей большое значение для охраны границ Российского государства от вторжения крымских татар. В ходе строительства возникло село Слободское - современный город Чаплыгин. Уже в начале ХYII века Петр I построил на территории села крепость по голландскому образцу по всем правилам фортификации, что отражено в гербе района. Крепость имела пятиугольную форму, была обнесена валом и рвом, имевшим высоту и глубину 6 метров, бастионы снабжены пушками разного калибра. В крепость можно было войти только по подъемным мостам, установленным на Московских и Воронежских воротах. В феврале 1703 года, во время пребывания в крепости, Петр I дал ей название Ораниенбург, а пять бастионов назвал пятью органами чувств: «видение, слышание, осязание, обоняние и вкушение». В настоящее время территория крепости является памятником истории и архитектуры федерального значения.

В 1781 году был утвержден герб города Раненбург. Символом города стали яблоневые ветки, «коими плодами сей город изобилует». Использования мотива исторического герба города подчеркивает связь города и района, а золотое поле герба указывает на значение района как достойное окружение города. Золотое поле герба – символ власти, славы, стабильности, богатства, великодушия. Также золото является символом урожая, подчеркивая традиционно высокое качество сельхозпродукции выращенной на Чаплыгинской земле. Благоприятные климатические условия, наличие черноземов способствует развитию растениеводства - основы сельскохозяйственного производства района.

Серебро символизирует чистоту, благородство, мир, взаимопонимание.

Красный цвет – символ тепла, жизненной энергии, силы, мужества.

Зеленый цвет – символ надежды, природы, сельского хозяйства, а также символ здоровья.

3.4. Авторская группа:

Андрей Гальцов, Юрий Теляков, Елена Пахомова, Татьяна Викулина, Борис Щербатюк, Татьяна Тарасова (все г. Чаплыгин), Константин Моченов (Химки), Кирилл Переходенко (Конаково), компьютерный дизайн Галина Русанова (Москва).

4. Порядок воспроизведения герба Чаплыгинского района

4.1. Воспроизведения герба Чаплыгинского района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведения герба Чаплыгинского района допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба Чаплыгинского района

5.1. Герб Чаплыгинского района помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию Чаплыгинского района;

5.2. Герб Чаплыгинского района помещается на бланках:

- главы Чаплыгинского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- представительного и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб Чаплыгинского района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Герб Чаплыгинского района помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб Чаплыгинского района может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах главы Чаплыгинского района;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба Чаплыгинского района на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Чаплыгинского района;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформление зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов Чаплыгинского района и Липецкой области, герб Чаплыгинского района располагается правее герба Липецкой области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Чаплыгинского района, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Липецкой области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Чаплыгинского района; справа от герба Липецкой области располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Липецкой области и Чаплыгинского района, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Липецкой области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Чаплыгинского района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба Чаплыгинского района не может превышать размеров Государственного герба Российской Федерации, герба Липецкой области, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба Чаплыгинского района не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Липецкой области, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Чаплыгинского района устанавливается органами местного самоуправления Чаплыгинского района.

6. Порядок использования герба Чаплыгинского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Чаплыгинского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Чаплыгинского района устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Чаплыгинского районов с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Чаплыгинского района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Чаплыгинского района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Липецкой области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Липецкой области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Чаплыгинского района принадлежит органам местного самоуправления Чаплыгинского района.

8.3. Герб Чаплыгинского района с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию Чаплыгинского района.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.